
IDEM

TERMO DE APOSTILAMENT0 01 AO CONTRATO NO 028/2017
PROTOCOLO NO 105/2017

Nos termos do $8o do artigo 65 da Lei Federal n' 8.666/93, fica registrada a aplicação do reajuste anual de

preços previsto na Cláusula Terceira do Contrato Ro. 028/2017, firmado com a contratada CONSÓRCIO

CAMPVIAS.

A partir de 04/06/2021, o valor estimado para o referido contrato passa de R$ 24.600,000,00 (vinte e quatro

milhões e seiscentos mil reais), para R$ 26.258.272,93 (vinte e seis milhões, duzentos e cinquenta e oito mil,

duzentos e setenta e dois reais e noventa e três centavos), resultante da aplicação do percentual de

32,01 5050%, como demonstra o ANEXO 1 - MEMÓRIA DE CALCULO que deste é parte integrante.

A CONTRATADA deverá apurar a diferença entre os valores já faturados desde 04/06/2021 com os reajustadas

e emitir Nota Fiscal específica dessa diferença, com observância aos termos da Cláusula Quarta do Contrato.

',"p"' zj.f$b.%l

Mana P a
Diretora Administrativa e Financeira
EMDEC S/i

rainha
ía de operaçõesi

:MDEC S/.

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A
Rua Dr. Salles Oliveira, 1028 - Vila Industrial - Campinas/SP - CEP: 13035-270 - Fale Conosco EMDEC 1 18

www.emdec.com.br



«êleneec
1==

ANEXO 1 - MEMÓRIA DE CÁLCUbQ

(;ontrato nc' 028/201 7 - Pregão Presencial no 01 3/2017

x/igência: 30 (trinta) meses - de 23/06/2017 a 22/1 2/2019
l>o = R$ 1 2.:}00.000,00 (doze milhões e trezentos mil reais)

!\ditament(!.g!.= Prorrogação Contratual
'/igência: 21}/1 2/2019 a 22/06/2022

30 (trinta) meses

l)o Valor Mensal do aditamento 01 = R$ 41 0.000,00
l)o Valor Total do aditamento = R$ 410.000,00 x 30 (trinta) meses = R.$ 12.300.000,00
)i : 12.300.i)00,00 (doze milhões e trezentos mil reais)
)o Valor Atualizado do Contrato = R$ 12.300.000.00 (Po) + R$ 12.300.000,00 (PI) = R$ 24.600.00t),00

.\ditamento 02 - Inclusão de cláusula "COMFIBQMlSSg.ÇQM..A..SB;URANCA DA INFQRMAÇAial

Sem ónus

Apostilamento 01 - Reajuste de 32,01 5050% a partir de 04/06/2021
Período: 04./06/2021 a 22/06/2022

Valor mensal: R$ 41 0.000,00
Do valor do reajuste: R$ 410.000,00 x 32,015050% = R$ 131 .261 ,71
valor mensal após reajuste: R$ 541 .261 ,71 (R$ 410.000,00 + R$ 1 31 .2i31 ,71)
Prazo de rc:ajuste: 04/06/2021 a 22/06/2021 - 19 (dezenove) dias

23/06/2021 a 22/06/2022 - 1 2 (doze) meses
Do valor diiârio do reajuste: R$ 1 31 .261 ,71 / 30 dias = R$ 4.375,39
Do valor total do reajuste: R$ 83.132,41(19 dias ' R$ 4.375,39) + R$ 1.575.140,52(12 meses * R$ 131 .2É11,71)
: R$ 1 .658.272,93
Do Valor A.tualizado do Contrato = R$ 24.600.000,00 + R$ 1 .658.272,93 = R$ 26.258.272,93

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEBITO DE CAMPINAS S/JL
Ru;a Dr. Salles Oliveira. 1028 - Vila Industrial - Campinas/SP -- CEP: 1 3035-270 - Fale Conosco EMDE:118

www.emdec.com.br


